

## د جمال خان د مرگ په پېښه

### د رحمان بابا، حمید بابا او عبدالقادر خان خټک د قصیدو پرتلیزه کتنه

Tracking the Historical Event of Jamal Khan's Family Genocide Through the accounts of Pashto Classical Poets:

نورالحبيب نثار<sup>□</sup>

*Abstract: Literary history witness that, most of the Pashtoon societies have been relying on the oral tradition. Therefore it has rare written sources that narrate several events, trends, cultures and reaction of overall Pashtoon society to different social and natural disasters. This paper is going to validate the incident of the callous genocide of Jamal Khan's family due to his arrogance and unconditional support to the Mughals. The scholar triangulates the narratives of different classical poets and historians that include Rahaman Baba, Abdul Hameed Baba, Abdul Qadir Khan Khattak, Afzal Khan Khattak and Major Roverty.*

د پښتو ادبي تاریخ څخه جوته ده چې د جمال خان د مرگ د پېښې په باره کښې د هغه وخت درېو لویو شاعرانو، رحمان بابا، حمید بابا، او عبدالقادر خان خټک خپل تاثرات او احساسات د قصیدو په بڼه قلمبند کړي دي. دغه درېو اړه د پښتو ژبې او ادب کلاسیک شاعران او مخکښان دي. تر دې پخوا چې د دوی قصیدې سره مقایسه کړو، په کار دي چې د جمال خان د مرگ پېښه د تاریخ په پاڼو کښې پسې وگورو.

نومیالی محقق او نقاد دوست محمد خان کامل مومند په خپل کتاب "رحمان بابا" کښې د نومیالی مستشرق مېجر راورټي د کتاب، (Selection from the Poetry of the Afghans)، په حواله د جمال خان د مرگ د پېښې شالید (پس منظر) داسې بیانوي:

“د ناصر خان د کابل د صوبدارۍ په زمانه کښې په ۱۱۲۲ هجري کښې جمال خان چې د مومندوله خدرېزي څانگې ؤ، د خپل اولس په مشرۍ مقرر کړی شو او په دې دوران کښې د خپل یو عزیز عیسی کلی ئې ولوتلو او وران ئې کړو. هم په دغو شپو ورځو کښې د جمال خان د

<sup>□</sup> Ph.D. Scholar, Department of Pashto, University of Peshawar

زوی جلال خان واده هم کېدونکی ؤ او صوبېدار ناصر خان دې واده کېنې د خرڅ دپاره له خپله طرفه دوه زره روپۍ هم رالېږلې وې. د واده په شپه چې جمال خان دوی غافلې وو، عیسیٰ خپل عزیزان او ملګري راغونډ کړل او د جمال خان دوی په کلي ئې چپاؤ وکړو. هر څو که جمال خان د دې چپاؤ د ځواب دپاره تیار نه ؤ، خو بیا هم هغه مقابلې ته راوتلو او په جنگ کېنې د ژوبل کېدو نه پس ئې د خپل کور په چار دیواری کېنې پناه واخستله. عیسیٰ کور ته اور ورته کړو او د جمال خان ټوله کورنۍ او ډله چې نر، ښځې، ماشومان اتیا کسان وو، په اور کېنې ژوندي وسول. (۱)

د ځنو پېښو په روښانولو کېنې ځنې وخت ځنې اولسي روایتونه هم لوی لاس کوي. استاد کامل د جمال خان د مرګ د پېښې په باره کېنې یو اولسي روایت را نقل کوي او لیکي:

“دا جګړه په سرګري شوې وه. جمال خان چې د مومندو د مشترزو کلي ؤ، د خوا و شاد کلو په خلقو به ئې زیاتي کوله او هغوی به ئې د خپلې برخې سرګري وهلو ته نه پرېښودل. اخر د مومندو د ماشو خپلو، ماشوګر او ادیزو کلو عالم راټول شول، په مشترزو ئې چپاؤ وکړو او د جمال خان کور ته ئې اور ورته کړو چې هغه په کېنې سره د خپل زوی، خېدخاني او ملګرو وسولو. (۲)

د جمال خان مرګ د پښتنو په سیمه د هغې زمانې لویه غمیزه ده. د هغه وخت نامتو مؤرخ افضل خان خټک دغه پېښه په خپل کتاب، تاریخ مرصع، کېنې داسې درج کړې ده:

“پس له فوټه د اورنگزېب بادشاه جمال مهمند او بعضې ظاهربین کوته اندېش ورسره سر په شورش پورته کړی ؤ. په مهمند کېنې موسرېزی ؤ او موسرېزی په مهمند کېنې کمزورې تپه ده. غرض ئې دا ؤ چې په دا شورش کېنې به د ما نامه ناموس وشي، اربابي به بیامومم. په دا میان کېنې ډېر افراط تفریط ورڅخه وشه. هرگاه چې په سن زر سل دوه ویشته صوبه داري د دارالملک کابل په نامه د ناصر خان شوه، پېښور ته راغی، اربابي ئې ورکړه. اما د ده ناکردې چې پخوا د ناصر خان تر سرداری یا په

صوبه داری کنبی ئی د ناصر خان کړې وې، د ناصر خان په خاطر وې. په خپلې اربابۍ کنبی ئی کلی د عیسی مهمند هم وواهه، په تل ئی ختنه وکړه. عیسی مهمند په خپل خپل کنبی زورور دی، جوړه ئی د ناصر خان سره وکړه. د مغل، په ویرانی کنبی د پښتانه خپله مدعا ده. مصرع: به هر طرف که شود کشته سود اسلام است.

په دا میان کنبی د جمال د زوی د واده کار پېښ شئ. ناصر خان دوه زره روپۍ هم په طریقه د انعام ورکړې. نور عیسی په توم د مغلو څری ورپسې کړ. هغه شپه چې ئی د زوی واده ؤ، د لښکر سره ورروان شئ، په کور ئی ورغی. جمال له دې هسې افته غافل ؤ، مخې ته ورووت، تاب ئی د جنگ را نئ وړو، زخمي کور ته ننوت. عیسی په کور اور پورې کړ، په کنبی اتیا کسه نر، بنځې، وورکي، هلکان د واده هم په هغه کور کنبی ورسره وسول. دا واقعه په سن زر سل درویشته وه. خدای دې له دې هسې افته امان وکا. (۳)

خواجه محمد سائل په خپل کتاب، عبدالحمید بابا، کنبی لیکي چې د جمال خان واقعه د بایزید انصاري او اخوند دروېزه د تحریکونو تر اغېز لاندې رامېنځ ته شوی دی. بناغلی سائل لیکي:

“جمال خان چونکې د پیر تاریکي (بایزید روښان) د تعلیماتو په حق کنبی ؤ نو له دغه کبله خلقو دی کافر او مرتد گڼلو او دی ئی لکه د پیر تاریکي (پیر روښان) د خپلو ملگرو او همخیالو څخه په اور کنبی وسوځولو. (۴)

د دې پېښې په باره کنبی روایتونه ډېر دي. زیاتره په یوه یو ډول د جمال خان ناروا ته اشاره کوي او د عیسی د لوري مظلوموالی ښيي. د پېښې حقیقت چې څنگه ؤ، و به. اما هغه وخت ئی په پښتنو ژور اثر کړی دی. ډېرو شاعرانو او لیکوالو به دغه پېښه ثبت کړې وي. خو مونږ ته په دې باره کنبی یواځې د درېوو لویو شاعرانو: رحمان بابا، حمید بابا، او عبدالقادر خان خټک قصیدې او دوو لویو لیکوالو: مېجر راورتي او د افضل خان تاریخي لیکنې راپاتې دي.

د جمال خان د مرگ د پېښې په باره کښې د تاريخي او اولسي روايتونو له کتلو وروسته، د پېښې باره کښې د يادو شويو درېوارو شاعرانو ليکلې قصيدې په خپلو کښې سره پرتله کوو.

### د رحمان بابا قصيده:

رحمان بابا د جمال خان له غمه په امان کښې نه دی پاتې، ژور اغېز ئې باندې کړی دی. نهه ويشت (۲۹) بيته قصيده ئې باندې ليکلې ده:

"د پرياران وو د گل خان، د جمال خان  
په کار نه شو يوپه وخت د زارستان  
د همه وارو يارانو مخ دې تور شي  
که به څوک وبله ياري کا په دا شان  
چې يو يار په سيوري ناست وي، بل په اور کښې  
و هغو ته به څوک څه وائي ياران  
هېڅ تعريف به ئې په ژبه روا نه شي  
صد رحمت شه په يار يه د گل خان  
تر دا هورته د يار يه شرط نور څه دی  
چې په اور کښې دواړه وسوځي يکسان  
چې له له اله، له اولاده سره وسول  
خدای دې نه کا څوک دا هسې مظلومان  
چې په اور کښې يو د بل دپاره سوځي  
ماليدلي نه وو هسې مخلصان  
د نمرود چارې مې وليدې په سترگو  
چې ئې اچول و اور ته مرسلان  
څه رنگ شوخ و هغه اور، هم هغه خلق  
چې ئې مړ نه کړ د اوښيو په باران  
الغياث دی، الغياث دی، الغياث دی

چي انسان کا هسي ظلم په انسان  
 و دي زمکي، و اسمان و ته عجب يم  
 چي نه زمکه په نارو شوه، نه اسمان  
 هم دي لويو، لويو غرونو ته حيران يم  
 چي ونه لوبنته له وبخه سرغلطان  
 له دي خپله سپيه نفسه مي زړه بد شه  
 چي اوبه خبي يا خواره خوري په جهان  
 عالم وائي چي قيامت به په جمعه وي  
 وليد ما په يکشنبه په دا دوران  
 سربندونه گوياسا دشت کربلا وو  
 چي سېلاب شه د سرو وينو پري روان  
 هزار جيف دي چي دا هسي رنگه چاري  
 واقع کيږي د دنيا په سود وزيان  
 په عيسى او په جمال کيږي گناه نه وه  
 دا مکرونه وو د نفس او د شيطان  
 هسي نه چي دائي وکړه نور به نه کړه  
 چي ئي زړه شي، هغه کاندي بادشاهان  
 شاه عالم، اعظم وگوره چي ئي خسا کړ  
 په خونونو واره ملک د هندوستان  
 و دارا و اورنگزېب و ته حيران يم  
 چي ئي شه چاري واقع شولي ترميان  
 د حسن، حسن غزا دي خوک په ياد کا  
 چي همه واره په تېغ شو شهيدان  
 دوه غاښي اوبنه ئي وينو رغوړله  
 هسي بي حسابه خلق شه طوفان  
 هر چي اهل د دنيا دي، حال ئي دا دي  
 که سري دي، که پري دي، که حيوان

ادم زاد په مخ د زمکې وبله وژني  
 په درياب کښې وبله غوښې خوري ماهيان  
 لکه غوښې چې ماهيان خوري په درياب کښې  
 په هوا کښې هم دغه کاندي مرغان  
 خزنده او پرندده دي د دې دهر  
 همه واره يو تر بل مشت وگرېوان  
 مرداري د دې دنيا خو هم دغه ده  
 حکه بېرته ځنې گرځي دروېشان  
 مکاري د زمانې څه هومره نه ده  
 چې "رحمان" ئې کا وچا و ته بيان" (۵)

رحمان بابا په خپله قصيده کښې د دغې پېښې گزارش بيانوي،  
 وائي چې گل خان او جمال خان ډېر ياران لرل. خو په سخت ساعت کښې  
 ئې يو هم په کار نه شو. البته، په گل خان ئې سل رحمته وئېلي چې له  
 جمال خان سره ئې يوشان په سره اور کښې ځان وسوځاوه.

رحمان بابا د پېښې مثال ورکوي، وائي چې د نمرود چارې ئې  
 اورېدلې يا لوستلې وې. اما ليدلې ئې نه وې چې پېغمبران به ئې اور ته  
 اچول. خو په دې پېښه کښې ئې هغه هم د سر په سترگو وليدلې. يعنې،  
 رحمان بابا د جمال خان لورې له ابراهيم عليه السلام سره او مقابل لورې  
 ئې له نمرود سره تشبيه کوي:

دې پېښې په رحمان بابا باندې ډېر ژور اغېز کړی، ډېر سخت ئې  
 دردولی دی، هومره سخت چې په اور، خلقو، محکمه، اسمان او هر څه  
 باندې ئې يو سخت صوفيانه احتجاج کړی دی. د مبالغې حد ئې د کتو  
 دی! وائي د اوبنکو په باران ئې په کار وو چې وژلی وی. دا چې نه ئې دی  
 وژلی نو په خپله ورته درست سره د حېرت يوه ټوټه گرځېدلې:

رحمان بابا په پېښه جمال خان يا عيسی خان نه گرموي، د نفس او  
 شيطان مکر ئې گڼي چې دواړه لوري په کښې دل شوي دي. د نفس او

شیطان دغه مکر بنیایي د مغلو هم هغه توم ته اشاره وي چې په تاریخ  
مرصع کنبی ئی یادونه شوی ده:

خبره وړاندې نوره هم روښانوي، وائی چې پاچایان مدام هغه خه  
کوي چې زړه ئی غواړي. یعنی، دغه واقعه د هغه وخت د حکومت په تیس  
شوی چې د مغلوؤ:

## د عبدالقادر خان خټک قصیده

عبدالقادر خان خټک چې په سباله پېښې خبرېږي نو خپل تاثرات د  
قصیدې په چوکاټ کنبی قلمبندوي. دغه قصیده اووه ویشت (۲۷) بیته ده:

دا کارونه چې نن گانده عیاني دي  
هېڅ په خوا، په خاطر نه وو، اسماني دي  
چې په وهم، فهم نه، هغه بنکارېږي  
هوبنیار ځکه همپشه په حیراني دي  
گهې هسې کار بنکاره شي چې غمژن شي  
گاه کارونه په سبب د شاماني دي  
ساقی راوړه پیاله چې راته یو شي  
غم، بنادي ثبات هېڅ نه لري، اني دي  
نن نسیم د پېښور له لوري راغی  
خه وینائی راته کړې زباني دي  
چې نن شپه مومندو ووهلې توري  
چې وهلې نه افغان، نه توراني دي  
لیندو غر په غشیو وکره کشاد کانی  
په سرتور توري وهي، جمال خاني دي  
گوی له میانه د جمال سپایانو یوور  
چې په تنگ توره وهي، جانفشاني دي  
چې لښکري د مظلومو اعانت کا

خداي ئي مل شه، دا لښکري رحماني دي  
 لاله زار ئي شگفته په سره اهار کړ  
 هر چې دا بهار نه گوري، زنداني دي  
 د بارې اوبه ئي سرې لکه شراب کړې  
 د سر بند کاني هممه ارغواني دي  
 يگانه زلميو غږ و بله و کړ  
 چې وهه، فلاني وهه!! هندوستاني دي  
 توره شپه په تورو ورځ لکه سبا شوه  
 خلپدل ئي لکه برق نيساني دي  
 همپشه پښتون مومندو دی دروند کړي  
 که سبب ئي د خفت مير افغاني دي  
 چې په طمع د دنيا کاندې جنگونه  
 رنگ ئي ورک شه، که رستم دستاني دي  
 يوسفزي چې زر وويني تنگ پرېږدي  
 حريصان دي، طامعان دي، نفساني دي  
 په خوله هر پښتون د تنگ خبرې کاندې  
 تنگ هغه کا چې ناني نه دي، جاني دي  
 زر ناني شه صدقه تر جاني خوانه  
 پښتون ډېر دی، اماڅه په کار ناني دي  
 دا متل دی، تېغ په اصل غوڅول کا  
 د مومندو توري اوس نه دي، کاني دي  
 افريدي، شينواري جنگ په غرونو کاندې  
 غورياخېل په ميدان جنگ کا، ميداني دي  
 مخ ئي نه دی د کتو، رنځ دې پرې بنايي  
 چې نفاق کا، همپشه په پښېماني دي  
 فرېفته ئي په وئېل مه شه نفاق دی  
 هغه څوک چې د لښکر په ويرانې دي



د مغل له دې لښکرو پروا مه کړه  
 اتفاق ئې سره نشته، خان خاني دي  
 په قسم ئې مبادا چې باور وکړې  
 سوگندونه ئې دامونه شیطاني دي  
 له بادشاه، له شهزادگانو چې وسواس وي  
 اخته شوي دوی په جنگ سلطاني دي  
 د سرو نوردبان ساز کړه، باندي خپږه  
 مرتبې ته ختل نه په اساني دي  
 نه له چائي طمع شته، نه له چا وېره  
 خو خبرې رښتيا کړې "کړاڼي" دي". (۶)

عبدالقادر خان خټک د جمال خان د مرگ د پېښې په باره کښې خپل  
 تاثر له مغلو سره د خټکو د کورنۍ د وروستيو اړيکيو په رڼا کښې  
 بيانوي. دی دغه پېښه د افضل خان غوندي د مغلو له تومه گڼي او باور  
 لري چې جمال خان د مغلو نوکر دی او د مغلو د ناز او امتياز له کبله ئې  
 په خپلو عزيزانو وردانگلي دي. په مقابل کښې ئې قوم په نور عيسی  
 ننگ کړی او د جمال خان ئې سته ايستې ده. عبدالقادر خان خټک جمال  
 خان باندي شوی يلغار ډېر سخت ستايلي او د زړه له تله ورباندي  
 خوشحاله دی:

عبدالقادر خان خټک ته چې د جمال خان د لولپه کېدو خبر ورځي نو  
 د نسيم غوندي ورباندي خوږ لگيږي، وائي چې مومندو بېگا توري  
 وهلي دي:

عبدالقادر خان د عيسی لښکر ته رحمانی لښکر وائي. ځکه چې د  
 دغه په خيال، د مظلومو مرسته ئې کړې ده. ده ته دا ننداره د بهار غوندي  
 ښکاره شوې، ډېر خوند ئې ځني اخستې. تردې پوري چې د يوې  
 ناليدلي صحنې ډېر لوړ منظر ئې کارلی دی.

عبدالقادرخان خټک د دې پېښې د نتيجې په مټ خلق دې ته  
هڅوي چې که مرتبه او دبدبه غواړي نو دا څه اسانه کار نه دی، دا د  
سرونو په پورې ختنه غواړي:

### د حميد بابا قصيده

د جمال خان د مرگ پېښې حميد بابا باندې هم ژور اغېز کړی،  
بېتابه شوی او پينځه ويشت (۲۵) بيته قصيده ئې باندې ليکلې ده.  
قصيده دا ده:

هر سردار چې د خپل قوم د بدو خيال کا  
آيينه دې د خپل ځان حال د جمال کا  
پرې کوي تر خپلو پښو لاندې بڼاخونه  
چې بدي د عزيزانو په زړه نهال کا  
عاقبت هغه سردار شي مردار پاتې  
چې ئې نس و خپلو بدو ته لېوال کا  
چې د بل و سر و مال و ته هوس کا  
تر هغه پخوا به ورک خپل سر و مال کا  
هم هغه به په کښې پرېوځي دا متل دی  
چې و بل و ته کوهی کښي وبال کا  
د هغو په خونه پېښ جنگ و قتال شي  
چې هوس د چا د جنگ او د قتال کا  
چې له خپلو لاس و پښو شي بي مجاله  
له غليم سره به جنگ په کوم مجال کا  
په پردو مېرانه نه کيږي، بي خپلو  
له لحده دا اواز جمال، جلال کا  
که بڼه د باز و ښکار په ډکه و اخلي  
هېڅ به ونه کا، ځان ستړی، پوچ، کشال کا  
له زرگونو بری نه شي وړی سلگونه

مگر خواه، ناخواه ئي فتح ذوالجلال کا  
 چي تر خپله حده پښي غزوي وړاندي  
 زمانه به ئي جمال غوندي پايمال کا  
 چي په زور د بل جامه اغوندي خان ته  
 ناشسته به ئي د خپل زخم دسمال کا  
 پردی، بخري هيچانه دي خپلي کرې  
 بلکې خپلي به پرې بايلي چي دا خيال کا  
 د جمال په خبر به وسپځي پرې خپسر  
 چي پرواز هر پروانه په دا مثال کا  
 نالايق چي لايقت په نسب غواړي  
 د برېښنا په رڼا ستن پيبي جنجال کا  
 هم دا هسي نتيجه په لاس وردرومي  
 چي د بنو په بدله کښي څوک ناخوال کا  
 نه نېکي په ناکسانو څرگنديږي  
 نه په بت باندي اثر اب زلال کا  
 لکه لوی کرې لېوېچه درباندي ترپلي  
 حال زمونږه د جمال هم دا مثال کا  
 لکه گرم چي په حسن، حسن يزيډ و  
 هسي گرم په مونږ جمال و که څوک سوال کا  
 دا چي شوي دي له هسي ناچارئي  
 لکه سويه په سبي ترپلي، انفعال کا  
 ناخبر له حاله هر چي وائي بنايي  
 خبردار مدام په عذر قيل و قال کا  
 د هغو په سبب تل سوخي نور خلق  
 چي د توري اسره ورکه په دېوال کا  
 خوبدنام په دا جمال خدای خدرېزي کره  
 گنه هره چار په خلقو خپل اعمال کا

په ازل د سود او زیان سودا دي شوي  
 ملامت خه لره خلق په دلال کا  
 دا دودونسه د دي دور دي "حمیده"  
 یو د بل په مرگ ملال کا بل خوشحال کا. (۷)

حمید بابا خان په صراحت سره د پېښې لوری گڼي، خود پېښې په بیان کښې مبالغه، غلو یا اغراق نه کوي، ژوره نتیجه ځنې اخلي او لوستونکي او اورېدونکي تنبیه کوي:

حمید بابا د جمال خان حالت ښيي چې لاس او پښې ئې بې سېکه شوي دي. عزیزانو ځنې خان ورټول کړی او عیسیٰ خان په دغسې وخت کښې ورباندې برید کړی. عیسیٰ خان لومړی د جمال خان خلاف د قام او عزیزانو عواطف ځان ته ورجلب کړي او بیا ئې جمال خان باندې یرغللي دي. البته، که له جمال خان سره څوک دغه وخت وو نو هغه پردي خلق وو، یواځې مغلو ورسره مرسته کوله. حمید بابا وائي چې په داسې حالت کښې به څوک خه د غلیم مقابله وکړي:

حمید بابا د جمال ذکر د تېري او تجاوز د مثال په توگه کوي، وائي چې څوک هم د هغه غوندي خپل برید نه پېژني او د بل جامه په زوره اغوندي نو بدن باندې به ئې ټپونه جوړېږي او د زمانې په قهر به اخته کېږي:

په پاسنیو بیتونو کښې "د بل جامه اغوستل" د پېښې موجبات لږ خه درنوي. زما په فکر، حمید بابا په مثال مثال او اشاره کنایه کښې د خه حرام نمکی یا زبردستی ذکر کوي چې له جمال خان یا د هغه له زوی جلال خخه شوې ده. خلق جامه د پردې له پاره کاروي. په قرآن شریف کښې هم نرد ښځې او ښځه د نر جامه بلل شوې ده. د بل جامه د بل پرده او حیا ده او څوک چې د بل پرده او حیا په زوره د ځان کوي نو د خپل زخم دسمال به ئې ناوللی پاتې کېږي خپل زخم ته به ئې تراغوستلو یا مینځلو مخکښې دسمال کېږي.

د تاريخ مرصع د روايت دې جمله کښې چې وائي "په دا ميان کښې د جمال د زوی د واده کار پېښ شئ." د "پېښ شئ" مفهوم هم دغه ادعا مضبوطوي. داسې ښکاري چې د دغې پېښې تر شا د کومې خونړۍ مینې يا په زور او زبردستۍ د چا د خور، لور يا حيا د تر کوره کولو داستان پروت وي. د قصیدې په يو بیت کښې د "پروانه" د "پرواز" مثال دغه فقره لاسې پخوي. ځکه چې پروانه زمونږ په ژبه او ادب کښې د مینې د علامت په توگه بېخي جوت دی او حمید بابا د مینې هغه "مثال" باندې چې دی ورته اشاره لري، د "پروانه پرواز" عیسیٰ خان باندې د جمال د بلوسې د استعارې په توگه کاروي:

داسې ښکاري چې حمید بابا د رحمان بابا قصیده لوستې ده. رحمان بابا په دا پېښه، په تېره بیا د لسگونو خلقو په مرگ ډېر درد بدلې او ژر بدلې، د عیسیٰ چارو ته ئې د نمرود چارې وټېلي، شوې پېښه ئې قیامت بللې ده. خو حمید بابا چې د پېښې له جزئیاتو پوره خبر دی، ځکه په خپله قصیده کښې وائي چې له حاله ناخبر که هر څه وائي باک ئې نشته. مگر خبر خلق مدام له عذر سره خبره کوي. دی زیاتوي چې له وچو سره لاندۀ خامخا سوځېږي:

رحمان بابا د پېښې له قربانیانو سره د خواخوږۍ په مخه خلقو ته د حسن او حسېن رضی الله عنهما غزا تداعي کوي چې په تبغ شهیدان شوي او د عام روايت مطابق، دوه غاښۍ اوښۀ ئې په وینو کښې رغړېدلې ده.

د حسن، حسېن غزا دې څوک په یاد کا  
چې همه وار په تبغ شو شهیدان

خو حمید بابا د رحمان بابا وسله د رحمان بابا خلاف کارولې، ویلي ئې دي:

لکه گرم چې په حسن، حسېن یزید و  
هسې گرم په مونږ جمال و که څوک سوال کا

رحمان بابا د دنيا په سود او زيان د دغه وړ چارو په كېدو سل  
افسوسه كوي:

هزار حيف دى چې دا هسې رنگه چارې  
واقع كېږي د دنيا په سود و زيان

خو حميد بابا ئې له خولې خبره وراخلي، استدلال كوي چې د سود او  
زيان سوداگانې په ازل كېنې شوې دي، د دلائلو په دې كېنې څه قصور نشته:

په ازل د سود و زيان سودا دي شوې  
ملامت څه لره خلق په دلال كا

د يادونې وړ ده چې څېړندوى حبيب الله رفيع هم خپله يوه مقاله  
كېنې د رحمان بابا د قصيدې تر اغېز لاندې دې پېښې باندې بحث كړى  
او د پېښې باره كېنې د رحمان بابا عاطفي دريځ ئې ستايلى دى. ده د  
حميد بابا دريځ د پېښې د لوري او مدعي په توگه او د عبدالقادر خان  
ختك دريځ د پېښې له جزئياتو څخه د احتمالاً ناخبره په توگه ناسم بللى.  
البت، عبدالقادر خان ئې په دې معذور گڼلى چې د پېښې په سبب ئې له  
واړه د پېښې باره كېنې غبرگون ښودلى دى. څېړندوى رفيع ليكي:

"حميد مومند چې د عيسى مومند د خپل، پرې جنبې او گوندې يو  
فرد دى، په دې پېښه نه يواځې دا چې خواشينى نه ښيي، بلكې دا د نورو  
له پاره د عبرت وړ پېښه بولي... حميد بابا د مدعي په توگه د دفاع په  
حال كېنې دى. د عيسى مومند كارروائى اتقامي كارروائى گڼي او د  
جمال له پردو (مغولو) سره لاس يو كول خيانت بولي او هم په تلميحى  
انداز كېنې دا ښيي چې عيسى له جمال سره ډېرې ښېگڼې كړې وې او ده  
د هغو په مقابل كېنې په خيانت لاس پورې كړ او د ده كلې ئې لوت او  
شته ئې يوړل..." (۸)

حبيب الله رفيع د پېښې باره كېنې د عبدالقادر خان ختک انتباه  
داسې بيانوي چې: "... جمال د مغولو نوکر دى او عيسى د پښتونولى له  
امله په هغه بريد كړى دى او دا بريد د يوې ملي حماسې په توگه ستايي

او هم ئې دا بولله د پېښې په سببا ليكلې نو ښايي ده ته د پېښې ټول تفصيل لانه ورسېدلی او يواځې د يوې عادي جگړې په توگه ئې روايت اورېدلی وي او د ښځو او ماشومانو د سوځول کېدو په پېښه نه وي خبر شوی او که خبر وي نو يقيناً چې عبدالقادر خان هم يو نری انساني زړه درلود او ښايي بې اختياره په دې قيامت ډوله فاجعه ژرېدلې وي... (۹)

ښاغلی رفيع د حميد بابا او عبدالقادر خان خټک د تاثراتو تر شننې او ارزونې وروسته د پېښې باره کښې د رحمان بابا په تاثراتو رڼا اچوي او د هغه د دريغ تنگه کوي، ليکي: "خوله دې پېښې نه د رحمان بابا برداشت او له دې پېښې سره د رحمان بابا برخورد په بشپړ ډول انساني او هيومانستي دي. موضوع له بېلابېلو پښتني، انساني، عاطفي، سياسي او مادي اړخونو څخه څېړي او د خپلې انسان دوستانه او په معنويت ولاړې عقيدې له مخې نتيجه ترې اخلي..." (۱۰)

زما په فکر، د عيسی او جمال ترمېنځ حقوقي موضوع د جمال يا د ده د زوی د زبردستی او ناعاقبت اندېشې له کبله جنایي شوي او فاجعه ئې زېږولې ده. د داسې فقرو د پلټنې په مهال په احساسې او عاطفي فکترونو تکیه کول عادلانه روش نه دی.

### توپرونه، مائلتونه او ځانگړتياوي:

#### الف: د رحمان بابا قصيده

ننه وېشت بيتونه لري مصرعې ئې يوولس يوولس څپې دي. يوولس قافيې (ياران، مظلومان، مخلصان، مرسلان، سرغلطان، دوران، بادشاهان، شهيدان، ماهيان، مرغان، دروېشان، ئې غريزي يا سستي دي. دا درستې د يار، مظلوم، مخلص، مرسل، سرغلط، دور، بادشاه، شهيد، ماهي، مرغه، دروېش د کلمو جمع شکلونه دي. د دې کلمو مفرد شکلونه يو هم سره نه قافيه کيږي.

د غريزو يا سستو قافيو كارولو ته ئې د قصيدي په بنسټ (مطلع) كښې هم لاره نه ده پرېښې. داسې متضاد شيان ئې هم سره قافيه كړي چې ځنې استادان ئې عيب گڼي. لكه: شيطان او سبحان.

په يوه مصرعه كښې د جن و انس د مفهوم د دوېمې برخې انس په ځاى د سړي كلمه كاروي چې ښځې په كښې له پامه اچول كيږي. په دې سربېره، د حيوان كلمه د قافيوي اړتيا له مخې كاروي. گڼې سړي او پېري هم قسما د حيوان گتگوري، كښې راځي.

فارسي او عربي كلمې ئې كارولې دي، خو د لوستونكي يا اورېدونكي خوا خاطر ورسره نه درنېږي. فقط د سرغلطان مركبه كلمه ئې د رغښت له پلوه پيکه ده. سرغلطان په "ط" نه بلکې په "ت" ليکل كيږي. فارسي فرهنگونو هم دغه كلمه نه ده درج كړې.

رديف نه لري، د رديف برخه اهنګ ئې په يوه اضافي زونگه يا ترنم پوره كوي. تمهيد او تشبیب نه لري. موضوع ئې له واړه په خبري يا روايتي توگه طرح كړې ده.

د گزارش يا رپورټ ليكلو زياتره اصول په كښې مراعت شوي دي، د پېښې وخت، ځاى، علت، عامل، غرض او نور هر څه په كښې ښودل شوي دي. د خپل موډ او پيغام مطابق بحر او اهنګ ئې انتخاب كړى، مرثيه ئې ليكلې ده. ژبه ئې ساده او روانه ده. د پېښې تمثيل ئې له پېښې سره اړخ نه لگوي. ځكه چې دلته مرگ، ژوبله په اور شوي، نه په تبغ!

رحمان بابا دغه قصيده په بوډاتوب كښې ليكلې ده او په دغه پېښه غمژن دى. د پېښې تر شا د څه طمعي يا توقع خبره كوي. جمال او عيسى دواړه بېگناه گڼي. ټوله پره په نفس او شيطان اچوي.

### ب) د عبدالقادر خان خټک قصيده:

اووه ويشت بيتونه لري. مصرعې ئې دولس دولس څپې دي. يواځې يوه قافيه (نفساني) ئې غريزه يا سسته ده. ځكه چې اصلي كلمه نفس دى او نفساني د نفس نسبتې يا اضافي بڼه ده.



ردیف لري خو هغه بنکلا او اهنګ نۀ لري چې له ردیف څخه ئې طمع کيږي. يعنې ردیف په اهنګ کښې څۀ تنوع نۀ ده راوستې، فقط د قافيې د وروستۍ برخې اهنګ ئې تکرار کړی دی. د قصیدې مقطع کښې د قافيې توريو کښې روي بدل دی، د "ن" په ځای "ن" راغلی دی. د قافيې په برخه کښې د ایطا عیب هم لري. فارسي، عربي او هندي کلمې ئې کارولې دي. زبردسته منظر کشي لري، چې نۀ د رحمان بابا په قصیده کښې شته او نۀ د حمید بابا.

د خوشحال بابا د شعر اغېز ورباندې جوت دی. د هغه د یوې عارفانه غزلې په مخکۀ ئې لیکلې ده. البته، د مصرعو څپې ئې دوه ځنې کمې کړې او بحر ئې وربدل کړی دی. خوشحال بابا وائي:

رنگ د هغو ورک شه چې ئې مینې نفساني دي  
یوه مینه باقی ده، نورې کل مینې فاني دي

تمهید او تشبیب لري او موضوع ئې په تلمیحي توګه طرح کړې ده. د خپل موډ او پیغام مطابق بحر او اهنګ ئې انتخاب کړی، طریبه ئې لیکلې ده.

عبدالقادرخان خټک هم دغه قصیده په بودا توب کښې لیکلې ده. دی په پېښه خوشحاله دی. د بنو زېری ئې ګڼي. په دې کار مومندو ته شابسی وائي او خلق هڅوي چې که څۀ مرتبه غواړي نو د سرو نو نردبان دې جوړ کړي. دی هم دغه پېښه د مغلو له تومه ګڼي او په پېښه کښې تس نس شوي کسان د مغلو پلویان بولي. په دې سربېره، د قصیدې په ترڅ کښې ئې یوسفزي له هغوی سره د خپل کورني خصومت له کبله کنځلي دي. ده د خپلې قصیدې په یو بیت کښې د مومندو توره ستایلي. خو په ستایلو ستایلو کښې ئې د افغان له اصل نسل څخه ایستي دي: دی وائي:

چې نن شپه مومندو وو هلي توري  
چې وهلي نۀ افغان، نۀ توراني دي

له پاسني بیت څخه دا معنا هم اخستی شي چې مومند ګڼي افغانان نۀ دي.

**ج، د حميد بابا قصيده:**

پينځه ويشت بيته ده. مصرعي ئي دولس دولس څپي دي. غريزه يا سسته قافيه نه لري. ردیف ئي لنډ دی. خو په اهنګ کښې ئي تنوع راوستي، د زونګې چانس په کښې ډېر دی. ځکه چې د قافيې په کلمه کښې اهنګ لورېږي. د قافيې په اخر کښې د قافيې د هم اهنګۍ برخې په لومړي توري کښې اهنګ لورېږي او په دويم توري کښې ورو پرېوځي، خوله پرېوتو سره سم په ردیف (کا) بېرته ډېر ژر جگړي. په پساړه او اوږده بڼه غزېدلې، زبردسته داخلي اهنګ او موسيقي لري. زياتره مدعا او مثل کاروي چې د هندي سبک يوه مهمه ځانګړتيا ده. تر تمهيد او تشبيب وروسته ئي موضوع په اتباهي توګه طرح کړې ده. اتباه، پند او نصيحت په کښې زيات دي. ردیف ئي د عبدالقادر خان د قصيدې د ردیف غونډې لنډ مګر اهنګين دي.

فارسي او عربي کلمې ئي کارولې، خود بنده خوا خاطر ورسره نه درنېږي. د خپل موډ او پيغام مطابق بحر ئي انتخاب کړی او هجوه ئي ليکلې ده. ژبه ئي سوچه او کره ده.

حميد بابا دغه قصيده پخه ځوانۍ کښې ليکلې ده. د وينا انداز ئي فاتحانه او حکيمانه دي. له پېښې څخه ئي نتيجه اخستي. له دې سره سره چې د جمال خان په مخالف لوري کښې دي، خود پېښې په باره کښې خپل فکر او نظر د حکم په هېث بيانوي او ټوله پرېه په جمال خان اچوي. ناويلې دې پاتې نه وي چې د مردار کلمې ئي لاندې بيت له فصاحته لرځه پرېستي دي.

عاقبت هغه سردار شي مردار پاتې  
چې بدي د عزيزانو په زړه نهال کا



**نتیجه:**

درې واره قصیدې داستاني اهنګ لري. په عامه اصطلاح، درې واره د رباعي يا مقام په اهنګ کښې ليکل شوې دي. د عبدالقادر خان خټک قصیده کښې په عالي کچه تمثيل او انځورګري شوې ده. خود رحمان بابا قصیده تر ډېره حده او د حميد بابا هغه بيا درست سره له دغه مزیته عاري ده.

رحمان بابا د پېښې علت د دنيا لالچ بللی. نه ئې عیسیٰ خان ګرم کړی او نه جمال خان. ټوله پره ئې په نفس او شيطان اچولې. خو حميد بابا بيا جمال خان ګرم ګڼلی او عبدالقادر خان خټک د حميد بابا د دريغ ټنگه کړې ده.

د سربند يا سربندونو د نندارې باره کښې، چې پېښې ته څېرمه ځای دی، د رحمان بابا او عبدالقادر خان خټک تاثرات بېخي متفاوت دي، يو ته د کربلا دښته ښکاري او بل ته يو ارغواني منظر.

د عبدالقادر خان خټک قصیده کښې د حسن او حسين رضی الله عنهما مثال د حميد بابا قصیده کښې د حسن او حسين رضی الله عنهما د مثال غوندې په ځای سم نه دی ناست. او هغه تمثيلي بيت ئې هم د جمال خان د مرګ له پېښې سره اړخ ځکه سم نه لګوي چې دلته مرګ ژوبله په اور شوې، نه په تورې يا تبغ!

د رحمان بابا په مثال کښې عیسیٰ خان د نمرود او جمال خان د مرسلانو يعني ابراهيم عليه السلام په موقعيت کښې راځي چې د کفر او اسلام د تفاوت له کبله له نمرود سره د نور عیسیٰ ورته کول شرعي جواز نه لري. خود حميد بابا په قصیده کښې د حسن او حسين او يزيد مثال کښې عیسیٰ خان د حسن او حسين او جمال خان د يزيد په موقعيت کښې راځي چې په اسلام کښې د ننه ئې له ظالم او مظلوم سره ورته کولو کښې څه حرج نشته. دغه راز، رحمان بابا د نمرود د اور مثال ورکوي چې له مرسلانو ئې چاپېره بل کړی و. دا د کافر او مسلمان تر مېنځ ماجرا ده. خو حميد بابا له حسن او حسين رضی الله عنهما سره د يزيد د سلوک

يا چارچلند مثال وركوي چي په مسلمانانو كښي دننه د ظالم او مظلوم خونړۍ شخړه او تريجيدې ښيي.

هغه څه چې د دې پېښې په باره كښي له تاريخي پلوه مهم دي، دا دي چې رحمان بابا ئې ورځ او عبدالقادر خان خټك ئې مياشت ښودلې ده. عجب اتفاق به وي، كه حميد بابا د پېښې دقيقه نېټه په گوته كړې وي. كال خو ئې هغه دی چې مېجر راورتي او افضل خان ښودلی دی.

رحمان بابا د شاه عالم او اعظم ذكر كوي چې په مرگونو ئې درست هندوستان خسا كړ. د شاه عالم او اعظم جنگ د ۱۱۱۹ هجري كال د ربيع الاول په ۱۸مه نېټه د جاجوپه ميدان شوی دی. د رحمان بابا له دغه بيت څخه د جمال خان د مرگ د پېښې مهال څرگنديږي چې تر ۱۱۱۹ وروسته رامېنځ ته شوې ده. ځكه چې ناصر خان د شاه عالم د بادشاهۍ په پيل كښي صوبېدار شوی دی.

د حميد بابا او رحمان بابا د قصيدو له مطالعې څخه دا خبره هم جوتيږي چې حميد بابا د رحمان بابا قصيده لوستي يا اورېدلې او په خپله قصيده كښي د هغه ځواب وائي. البته، د حميد بابا له ځينو اشارو او كنايو څرگنديږي چې د پېښې اصلي محرک د پښتانه د تنگ او ناموس مسئله ده. د جمال خان د زوی د واده په شپه د هغه په كور كلي بريد، د دغه وړيوې حساسې مسئلې پخه قرينه ده. په دې سربېره، د تاريخ مرصع په روايت كښي د جمال د زوی د واده كار اتفاقي گڼل هغه د معمولو ودونو له قطاره باسي. معمول ودونه د پلان او پروگرام له مخې كيږي. لومړی چا باندي د خېښۍ له پاره جرگه مركه كيږي او څو څو واري كيږي. بيا هوكره وشي. بيا كوېژدن وشي. وروسته د واده لنډون او په اخر كښي واده وشي. مگر، د جمال خان د زوی د واده كار دومره د معمول خلاف كيږي چې مغلي حاكم، د كابل صوبېدار، ناصر خان هم پېښې ته پښه وردننه كوي او د واده له پاره ئې ورته دوه زره روپۍ وراستوي. او هغه اولسي روايت چې وائي دغه جنگ په سرگري شوی ؤ، دا خبره كره كوي چې دغه ډله ييزه وژنه دې په سرگري شوې وي. سرگري

---

هغه گياه ده چي ډپر ژر او اسانه اوور اخلي او د سترگورپ کنبې هر څه لولپه کوي. داسې بنکاري چي د جمال خان کور کلی له سرگړي مالمال ؤ. او چي کله اور ورته شوی نو بيا ئي چاته دا مجال نه دی ورکړی چي ځان ځني وژغوري. په هر حال، د ظلم په وړاندې قيام حق دی. خو، د خپېرې ځواب سوک نه وي.



## حوالې

- (1) مومند، کامل، دوست محمد خان. رحمان بابا، د چاپ ځای، کوهات روډ، پېښور، ۴۳، ۴۴ مخونه، ۱۹۵۸.
- (2) هم دغه، ۴۵ مخ.
- (3) افضل خان. تاريخ مرصع، يونيورستي بک اېجنسي، پېښور، 1974، مخ 402.
- (4) سائل، خواجه محمد. عبدالحميد بابا، عظيم پبلېشننگ هاؤس، خيبر بازار، پېښور، 1985، مخ 49.
- (5) مومند، کامل، دوست محمد خان او قلندر مومند. د رحمان بابا کلیات، د چاپ ځای، کوهات روډ، پېښور، 1984، مخونه 159، 162.
- (6) نیاز، جهانزېب، پروفېسر. د عبدالقادر خان خټک ديوان، پښتو اکېډمي، پېښور يونيورستي، 2002، مخونه 257، 258.
- (7) هېوادميل، زلمی، سرمحقق. د عبدالحميد مومند ديوان: د افغانستان د علومو اکاډمي. د ژبو او ادبياتو مرکز، کابل، 1363، مخونه 34، 37.
- (8) رفيع، حبيب الله، څېړندوی. رحمانی خم، د ختيزې سيمې ليکوالو او ژورنالستانو خپلواکه ټولنه، 1387، مخونه 136، 139.
- (9) هم دغه، ۱۴۰ مخ.
- (10) هم دغه، ۱۴۳ مخ.